UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Educação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco G - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: (34) 3239-4163 - www.faced.ufu.br - faced@ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DIRFACED Nº 2/2025

16 de janeiro de 2025
A COMISSÃO EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para
Composição de Banco de Tutores Temporários para atuar no Curso de
Especialização em Educação Especial no Contexto da Educação Inclusiva,
composta pelos membros Valéria Peres Asnis (Presidente), Priscila Alvarenga
Cardoso e Marisa Pinheiro Mourão, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria de Pessoal UFU Nº 6233, de 11 de novembro de 2024, e;
CONSIDERANDO o Edital DIRFACED Nº 34/2024 de 31 de outubro de 2024 que
estabelece o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE
BANCO DE TUTORES TEMPORÁRIOS PARA ATUAR NO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA OFERTADO PELA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO (FACED) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (UFU);

HOMOLOGA

O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

COMPOSIÇÃO DE BANCO DE TUTORES TEMPORÁRIOS PARA ATUAR NO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NO CONTEXTO DA

EDUCAÇÃO INCLUSIVA OFERTADO PELA FACULDADE DE EDUCAÇÃO (FACED)
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (UFU);

RESULTADO PRELIMINAR

Classificação
preliminar CPF

Pontuação
atribuída

pela
comissão

Justificativa para pontuação atribuída
pela Comissão

1 ***.***.036-11 98
Item D5. Duas declarações apresentados
referem-se à Atividade de Extensão e não
Projeto de Extensão.

2 ***.***.196-68 89,1
3 ***.***.676-42 80,5

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 1

4 ***.***.351-72 75,1

Item C.1- Certificados apresentaram carga
horária menos que 12h.
Item C.4- Não apresentou certificados
específicos para este item e alguns foram
considerados o item C.1.

5 ***.***.136-85 68,2
Item B.1 - Apresentou os certificados, mas
não indicou na tabela a experiência como
docente.

6 ***.***.846-68 66,8

7 ***.***.396-06 65,7

Item A.4 - Mestrado em Geografia.
Item A.5 - Doutorado em Geografia.
Item B.2 - O certificado apresentado não
corresponde ao item. O certificado
apresentado refere-se à coordenação de
uma atividade de extensão.
Item C.2 - Apresentou 5 certificados, mas
dois cursos não atendem ao mínimo de
12h, sendo um com carga horária de 9h e
outro com carga horária de 8h. Assim, só
foram considerados 3 certificados.
Item D.4 - Apresentou 3 certificados como
membro de comissão organizadora de
evento com carga horária mínima de 12
horas. Apresentou duas declarações que
não atendem ao item porque tem carga
horária inferior a 12 h (8 horas e 10 horas).

8 ***.***.556-00 64

Item A.1- Não apresenta certificado para o
item.
Item B.3 - Apresentou apenas 7
certificados.
Item C.1 - Apresenta apenas um
certificado para o item.
Item C.4 - Não apresenta nenhum
certificado para o item.
Item C.5 - Apresenta apenas dois
certificados para o item.

9 ***.***.996-87 63,4

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 2

10 ***.***.826-68 60,5

Item A.1- Não apresentou certificação
neste item.
Item B.1 - Comprovou 19 semestres,
sendo: 2008 a 2015 (Ed. Básica), 2022 1 e
2, 2023 1 (Ens. Superior).
Item B.2 - Comprovou 7 semestres de
atuação como supervisor. de 08/21 a
12/24.
Item C.1 - Não apresentou comprovação
para esta formação.
Item C.4 - Não apresentou comprovação
para esta formação.
Item D.1 - Apresentou apenas um
certificado.
Item D.5 - Apresentou apenas um
certificado de participação.

11 ***.***.816-66 59,3 Item B.2 - Pontuação máxima 10 pontos.
Comprovação de 14 semestres.

12 ***.***.532-68 57,6
13 ***.***.636-15 56,8

14 ***.***.386-44 56,2
Item A.4 - Mestrado em Ciências da Saúde
e não na área de Educação.
Item A.5 - Doutorado em Ciências da
Saúde e não na área de Educação.

15 ***.***.246-18 55,2
16 ***.***.993-65 54,5
17 ***.***.046-15 52,6
18 ***.***.366-80 52,5 Item A.4 - Mestrado na área de Geografia.

19 ***.***.216-99 52,1
Item A.3 - Não apresentou certificado de
curso de Especialização na área de EaD ou
Tecnologias e Educação.

20 ***.***.486-68 52 Item C.1- Apresentou apenas 3 certificados
para este item.

21 ***.***.156-69 51

Item A.3 - Não apresentou documento
comprobatório para esse item.
Item A.4 - Apresentou certificado de
Mestrado em Educação Física. Para esse
item, pontua Mestrado na área da
Educação.
Item D.2 - Não apresentou documento
comprobatório para esse item. Não
apresentou comprovante de experiência
docente na Educação Básica ou Superior.

22 ***.***.056-54 49,7
23 ***.***.728-19 48,2

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 3

24 ***.***.801-30 46,6

Item B.3 - A candidata apresentou apenas
5 certificados de "Experiência em tutoria
em EaD"
Item D.2 - Não apresentou comprovação
para o item.
Item D.3 - Não apresentou comprovação
para o item.

25 ***.***.127-93 46,2

26 ***.***.676-03 45,9
Item A.4 - Mestrado em Artes e não em
Educação.
Item A.5 - Doutorado em Estudos Literários
e não em Educação.

27 ***.***.438-07 45,5

Item C.2 - Não foi possível identificar
nenhum curso de informática. Há vários
certificados de cursos na área da educação,
mas nenhum específico da área da
informática.
Item C.5 - O diploma da pós-graduação que
já tinha sido contabilizado na seção A foi
colocado aqui novamente como formação
complementar.

28 ***.***.576-47 44,8
29 ***.***.678-84 44,5 Item A.4 - Mestrado em Biologia Funcional

e Molecular, na área de Fisiologia.

30 ***.***.886-67 44,2
Item B.1 - Não apresentou comprovante de
experiência docente na Educação Básica
ou Superior.

31 ***.***.626-68 44
32 ***.***.726-60 43,7

33 ***.***.516-11 43,5
Item A.4 - Mestrado em Química.
Item A.5 - Doutorado em Química.
Item C.4 - O certificado da p. 39 está
ilegível e foi desconsiderado.

34 ***.***.058-75 41,9
Item A.4 - Mestrado em Linguística.
Item D.5 - Apresentou certificados de
membro de banca examinadora de TCC.

35 ***.***.116-00 39,9
36 ***.***.311-87 39,7
37 ***.***.156-46 39,2

38 ***.***.026-88 38,8
Item B.2- Comprovou 6 semestres.
Item C.2- Apresentou apenas um
certificado os demais de referem ao
mesmo curso.

39 ***.***.536-53 38,8
Item C.1 - Não apresentou nenhum
certificado para o item.
Item C.4 - Apresentou apenas um
certificado para o item.

40 ***.***.428-00 38,5
41 ***.***.836-65 37,6

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 4

42 ***.***.041-37 37

43 ***.***.696-25 37

Item A.4 - Mestrado em Matemática e não
em Educação.
Item C.1 - Realizou cursos EaD, mas
nenhum sobre EaD.
Item C.3 - Apresentou apenas 3
certificados "CLon - Formação de Tutores
para a EaD", "CLon - AVA", "Moodle para
professores e tutores".
Item D.1 - Apresenta um certificado de
participação em eventos científicos com
carga horária mínima de 12 horas
"Extensão Universitária..." e um para a
atividade de extensão "XXIII Semana da
Matemática e XIII Semana da Estatística".
Item D.2 - Apresenta um certificado do
trabalho "Sistemas dinâmicos
unidimensionais e progressões
geométricas" apresentado na "XXII
Semana da Matemática e XII Semana da
Estatística", mas não apresenta
comprovação de publicação em revista.

44 ***.***.786-14 36,3

Item A.2 - Pontuação máxima - 5 pontos.
Item A.4 - Especialização (Lato sensu) e
não Mestrado (Stricto sensu)
Item B.3 - Não apresentou nenhum
certificado do item.
Item D.2 - Não apresentou comprovação.
Item D.3 - Não apresentou comprovação.

45 ***.***.406-30 36,1
Item B.2 - Apresenta apenas duas
comprovações do item (p. 22 e p. 36) com
datas concomitantes.

46 ***.***.856-86 36

Item A.1 - Candidata apresentou dois
certificados de curso de Especialização na
área da Educação (Psicomotricidade e
Neurociências aplicadas à Educação).
Assim, pontua apenas 3 pontos, pois é o
valor máximo para esse item.
Item B.3 - Apresentou apenas uma
declaração de atuação em tutoria (p. 16)
no curso de Pedagogia. A pontuação é 1
ponto por curso/projeto/declaração, assim
pontua nesse item 1 ponto.

47 ***.***.506-18 34,6 Item A.4 - Mestrado em Artes.

48 ***.***.396-67 34,1

Item B.1 - Apresentou comprovantes de
apenas 8 semestres completos.
Item B.2 - De acordo com a declaração
apresentada no completou um semestre
no cargo.

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 5

49 ***.***.556-69 34

Item A.1 - Não apresentou certificado.
Apresentou apenas o certificado de um
curso de Especialização na área de Ed.
Especial que foi pontuado no item A2.

50 ***.***.446-10 33,3
Item B.1- 06/21 a 02/24 - 5 semestres -
cada semestre equivale a 0,5 pontos, a
candidata considerou 1 ponto por
semestre.

51 ***.***.346-14 31,9
52 ***.***.786-51 31,8

53 ***.***.790-06 30,1

Item A.4 - Mestrado em Educação Física.
Item A.5 - Doutorado em Educação Física.
Item B.2 - A declaração apresentada para
esse item refere-se ao uma atividade como
bolsista na coordenação de núcleo de
esportes adaptados em um convênio entre
a UFPEL e o Ministério dos Esportes.

54 ***.***.006-74 29,3
Item B.1 - O candidato apresenta apenas
um print de aplicativo que é Técnico em
Assuntos Educacionais inválido como
comprovação de atuação docente (p. 16).

55 ***.***.346-87 29,1

Item C1 - Realizou cursos EaD, mas
nenhum sobre EaD. Item C.5 - Apresenta
apenas dois certificados de participação - II
Seminário de Educação Especial e I
Encontro de Pesquisadores em Educação
Especial e Inclusão Escolar.

56 ***.***.261-04 28,6

Item C.1 - Não apresentou certificado.
Item C.5 - Apresentou 2 certificados de
participação em eventos "II Seminário de
Educação Especial e I Encontro de
Pesquisadores e Inclusão Escolar",
"Experiências de Educação Inclusiva". /
Apresentou um certificado de Participação
do Grupo de Estudo sobre Surdez:
Descortinando Horizontes Pedagógicos.
Item D.1 - Apresentou 2 certificados de
participação em eventos "II Seminário de
Educação Especial e I Encontro de
Pesquisadores e Inclusão Escolar",
"Experiências de Educação Inclusiva”, mas
não assinalou na ficha.
Item D.5 - Apresentou um certificado de
Participação do Grupo de Estudo sobre
Surdez: Descortinando Horizontes
Pedagógicos, mas não assinalou na ficha.

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 6

57 ***.***.942-68 25,8

Item B.1 - Atua como docente desde janeiro
de 2018 até hoje, portanto 7 semestres.
Item C.1 - Apresenta apenas 1 certificado:
"Reconecte a família e as Tecnologias
Digitais".
Item C.2 - Apresenta apenas 4 certificados:
"Planilhas Eletrônicas na Gestão",
"Operador de computador: Utilização de
Linux", "A importância de analisar a
qualidade da Internet" e "Aplicações do
Pensamento Computacional".
Item C.4 - Apresenta apenas 2 certificados:
"Formação ao Mundo do Trabalho" e
"Formação em Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas".
Item C.5 - Apresenta apenas 1 certificado
"Atendimento Educacional Especializado...".
Item D.1 - Não apresenta nenhum
certificado para o item.

58 ***.***.576-12 25

59 ***.***.173-94 24,3

Item A.3- Não apresentou o certificado ou
histórico escolar do curso e sim a folha de
rosto da monografia.
Item A.4- Mestrado na Área de
Concentração de Biodiversidade e não da
Educação conforme solicitado
Item C.1- Apresentou apenas um
certificado para este item.
Item C.4- Apresentou apenas quatro
certificados para este item.
Item C.5- Não apresentou certificados para
este item.

60 ***.***.256-86 23,8
Item B1 e B2: Apresentou apenas alguns
contracheques que não possibilitaram
identificar a duração/período em que
atuou como docente/gestor

61 ***.***.352-35 17,3

62 ***.***.077-84 16,4
Item B.1- Não enviou documento
comprobatório da experiência na docência
Item D.2- Não apresentou comprovação de
publicação do artigo

63 ***.***.418-22 10,5

Profa. Dra. Valéria Peres Asnis
Presidente da Comissão Examinadora do processo seletivo para tutores do Curso de

Especialização em Educação Especial no Contexto da Educação Inclusiva
Documento assinado eletronicamente por Valéria Peres Asnis, Professor(a) do
Magistério Superior, em 16/01/2025, às 19:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6026653 e o código CRC 35F07996.

Referência: Processo nº 23117.074260/2024-95 SEI nº 6026653

Edital de Homologação 2 (6026653)         SEI 23117.074260/2024-95 / pg. 8

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Homologação 2 (6026653)